

ادب و ادبیات

حجت‌الاسلام علی‌رضا خادم‌الذاکرین

بسبج

آماده جهاد فکری و عملی

شاید روان‌ترین و پرمحتواترین جملات در مورد بسبج را باید در بیانات مقام معظم رهبری جست‌وجو کرد. آنجا که فرمودند: «هر کس که در دل برای سرنوشت خود، سرنوشت این ملت و آینده ایران اسلامی ارزش قائل است، آن کسی که برای استقلال و هویت ملت خود ارزشی قائل است، آن کسی که از تسلط قدرت‌های بیگانه بیزار است، آن کسی که برایش آینده این کشور و این ملت و آینده‌دنیای اسلام یک هدف بزرگ محسوب می‌شود، آن کسی که از زنج‌های ملت فلسطین دلش خون است. آن کسی که مایل است بیش از یک میلیارد مسلمان دنیا قدرت عجبی را تشکیل بدهند که بشریت را به سمت کمال هدایت کنند و خودشان در قله کمال قرار بگیرند، آن کسی که این احساسات و این درک‌ها را دارد و حاضر است در این راه قدمی بردارد او بسبجی است.»
واژه بسبج مستمعفان، یادآور خاطره پرشکوه مجاهداتی است که در دوران هشت ساله جنگ تحمیلی، زیباترین تابلوهای ایثار و فداکاری همراه با نجابت و فروتنی و توأم با شجاعت و رشادت را ترسیم کرده است. خاطره جوانمردان پاکدامن و غیوری که شیران روز و زاهدان شب بودند و صحنه نبرد با شیطان زر و زور را با عرصه جهاد با نفس آماده به هم آمیختند و چپه جنگ را محراب عبادت ساختند.

جوانانی که از لذات و هوس‌های جوانی برای خدا گذشتند و پیرانی که محنت میدان جنگ را بر راحت پیرانه سر ترجیح دادند و مردانی که محبت زن و فرزند و یار و دیار را در قربانگاه عشق الهی فدا کردند، خاطره انسان‌های بزرگ و کم‌عابیی که کمر به دفاع از ارزش‌های الهی بستند و از هیبت دروغین قدرت‌هایی که برای حفظ فرهنگ و ارزش‌های جاهلی غرب به مصاف ارزش‌های الهی آمده بودند، نهراسیدند.

بسبج یعنی حضور بهترین، بانشاط‌ترین و باایمان‌ترین نیروهای عظیم ملت در میدان‌هایی که برای منافع ملی، برای اهداف بالا، کشورشان به آنها نیاز دارد، همیشه بهترین، خالص‌ترین، شرافتمندترین و پرافتخارترین انسان‌ها این خصوصیات را دارند. بسبج در یک کشور، معنایش آن زمره‌ای است که حاضرند این پرچم افتخار را بر دوش بکشند و برایش سرمایه‌گذاری کنند.

بسبج یعنی عصاره‌ای از جوانان غیور کشور که آماده‌اند در هر لحظه و زمان و مکانی برای سربلندی ایران اسلامی از عزیزترین و گرانبهارترین داشته‌هایشان هم بگذرند.

وقتی مقام معظم رهبری در بیاناتشان در همایش دهها هزار نفری «خدمت بسبجیان» در ورزشگاه آزادی فرمودند: «این اجتماع عظیم امروز، این جمعیت جوان و پُرشور و بسبجی که یادآور اجتماع در همین عرصه و ورزشگاه در دهه ۶۰است که آنجا جوان‌ها رفتند و بسبج‌ها رسیدند و آن‌ها شاه شاه شام هم در عرصه‌هایی که در پیش رو دارند، به پیروزی کامل خواهد رسید.» نشان داد که هنوز هم ایران که جوانان بسبجی‌اش می‌نازد… و امروز هم در جهاد فکری و جهاد عملی برای گوشودن گره‌های اقتصادی، باز هم جوان‌هایند. در برابر مشکلات اقتصادی کشور، پیشنهادهایی به ما می‌دهند – که ما هم می‌دهیم به مسئولان و می‌فهمیم اینها را دنبال کنند– که بسیاری از پیشنهادها مربوط به جوان‌هاست و پخته و کاملاً کارگشا و راهگشا، جوان‌های ما فکرمندانه امروز در قبال مسائلی که کشور با آنها مواجه است، هم صاحب فکرند، هم صاحب انگیزه‌اند و همانطور که اشاره شد، مشکلات، همه را به تحرّک وادار کرده است و جوان‌های ما احساس تکلیف می‌کنند، احساس مسئولیت می‌کنند. امروز در حدود ده هزار هسته گروه‌های جهادی در سرتاسر کشور مشغولند که اینها در واقع مژده آینده کشورند، سرمایه عظیمی هستند برای آینده کشور؛ مشغول کارند، مشغول تلاشند؛ شاید صدها هزار کارمهم مربوط به طبقات ضعیف را در نقاط دور دست کشور، اینها انجام داده‌اند و دارند انجام می‌دهند؛ کارهای ریز و درشت – به‌حسب نیازهایی که مردم دارند– این یک سرمایه عظیمی است برای کشور. باز هم پس نقش جوان‌ها است که مژده آینده بهتر را به ما می‌دهد»

وقتی ولی فقیه زمان در مورد جوانان بسبجی اینچنین لب به تعریف و تمجید می‌کشد؛ حتماً جوانان هم به نفس گرم ایشان اعتقاد دارند. بی‌شک اطاعت از ولایت دینی یکی از ویژگی‌های مهم یک بسبجی است. امام رضا (ع) فرمود: «امت‌اساس باینده اسلام است.» شاخص مهمی که پایداری و استحکام مکتب اسلام به آن بستگی دارد. امام راحل (ره) و بنیانگذار بسبج نیز فرمود: «بسبج مدرسه عشق است.» از جلوه‌های زیبای این مدرسه عشق در کنار عشق به خدا، عشق به ولایت است که در راستای عشق به خدا معنا پیدا می‌کند و چون بسبجی رهرو ولایت است، التزام به دستورالعمل‌های ولایت را عین جان خود ساخته و مقید است در مسیر پیروی از ولایت نه افراط کند و نه تفریط. تفسیر به رای نمی‌کند. دروغ نمی‌گوید. غیوبی ندارد و شاعران جانم فدای رهبر است و می‌داند که در دوران غیوبی باید تابع ولایت فقیه باشد، زینت ولایت شناخته شود و به قول معروف یار شاطر باشد نه یار خاطر.

بسبجی دل‌داده‌ای عاشق است. فهم آسان این مطلب به این است که معرفت‌شناسی یک بسبجی در آغاز از نوع حصولی و استدلالی است، ولی در ادامه و در میدان عمل از نوع قلبی و حضوری.
یک بسبجی می‌داند که مهم‌ترین وظیفه یک مؤمن خیرخواهی مردم و هموعان است. این مطلب به‌عنوان یک واجب و فریضه اجتماعی در قبال معروف‌گستری و منکرزدایی در آیین اسلام مطرح است. بسبجی همیشه دغدغه و خیرخواهی جامعه دینی را به‌عنوان یک ویژگی به همراه دارد و بر آن ملتزم است. حالا به جرأت می‌توان گفت که بسبج نهادی است که نطفه آن در انقلاب بسته شد، در بستر انقلاب رشد کرد و همراه با نهال نوحاسته انقلاب به ثمر رسیده است و جوانانی را در دل خود پرورش داده که هر کدام به‌عنوان سربازی دلیر آماده حفاظت از این درخت تنومند و دستاورد هایش هستند. امروز بسبج را با آبادانی و سازندگی‌هایش می‌شناسند و حدیث جهاد، حدیث انقلاب است و کارنامه سراسر جهاد و شهادت آن، نشان از تلاش و جوانانی را در دل جهادگرانش دارد. دست پر توان جهادگران، بدر انقلاب را در دل محروم‌ترین و مستضعف‌ترین قشر جامعه، یعنی روستاییان، کاشت و تیرآنان قلب بزرگ‌ترین دشمنان را نشانه گرفت.

لذا با توجه به اهمیت و نقش سازندگی در سال‌های اخیر و عرصه

خدمات این نهاد در ارائه رسیدگی به مناطق محروم و مرزی، ضروری به نظر می‌رسد که مسئولان دولتمردان برای ارائه عملکرد مطلوب‌ترین

نهاد امکان‌دست و شرایط مناسبی را رقم بزنند تا بتوان از عملکرد منطقی‌تر

این نهاد بهره بیشتر گرفت. در جشن ۴۰ سالگی انقلاب اسلامی

می‌توان به جرئت گفت بسبج الهام‌بخش و نسخه نجات همه ملت‌های

آزادخواه و تحت‌ستم در مقابل قدرت‌های ستنگر و استکباری است،

آنچه امروز در اطراف ما در حال انجام است نمونه‌ای از طراحی‌های

دشمن قسم خورده‌ای است که به کمتر از براندازی رضایت نمی‌دهد و

آنچه به‌عنوان دژی محکم در برابر خوی استکباری این دشمن ایستاده

است درست همان پیش‌بینی‌های امام راحل است، ایشان همیشه راه

غلبه بر همه مشکلات را تکیه بر مردم می‌دانست.

جهاد خدمت‌رسانی

iran@javanOnline.ir

جهاد ۶۰ هزار مهندس بسبجی برای رفع محرومیت از استان‌ها

کمک‌رسانی به مناطق آسیب‌دیده و محروم، ایجاد روحیه جهادی در مهندسان، ارائه خدمات فنی و مهندسی به‌صورت رایگان از جمله اقدامات بسبج مهندسیبن عمران و معماری کشور است

■ مینترا شهپازی

بسبج جامعه مهندسیبن از سال ۹۲ تشکیل شد و از آن تاریخ تاکنون توانسته است با جذب بیش از ۶۰ هزار نفر اقدامات ارزشمند متعددی را انجام دهد که شامل ساخت ۴۰۰ مترمربع خانه محرومان و ۳۰۰ مترمربع مسجد، حسینیه و یادمان شهدا در شهرستان اراک در استان مرکزی، اجرای ۵۳۹۰ مترمربع خانه بهداشت و خانه محرومان در شهرستان‌های استان آذربایجان‌شرقی، طراحی مسجد جامع تیران‌چی اصفهان، مشارکت در طرح آپ‌رسانی به روستای سسیجان استان البرز به طول ۱۰۰۰متر، مشارکت در ساخت و تعمیر ۱۱۸۵ مترمربع خانه محرومان شهرستان‌های استان کرمان و هزاران طرح کمک‌رسانی و محرومیت‌زدایی رایگان در سراسر کشور می‌شود.

■ ■ ■

سازمان بسبج مهندسیبن عمران و معماری که از نیمه دوم سال ۹۲ تشکیل شد؛ مجموعه‌ای متشکل از همه وفاداران انقلاب اسلامی با عنصر تشکیلاتی فعال، مؤثر در ارتقای مستمر اخلاق و معنویت و بصیرت جامعه‌است که در جهت پیشبرد اهداف انقلاب حرکت می‌کند و اهداف متعالی نظام و تدابیر ولایت را به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده در تمام اجزای جامعه مهندسیبن عمران و معماری به جریان می‌اندازد. ایسن سازمان مظهر عزم ملی برای حل مشکلات و پیشبرد اهداف کشور در حوزه عمران و معماری است. در ایسن راستا رئیس سازمان بسبج مهندسیبن عمران و معماری کشور با اشاره به اینکه مأموریت سازمان بسبج مهندسیبن شناسایی، جذب، آموزش، سازماندهی، حفظ انسجام و به‌کارگیری مهندسیبن بسبجی است، به «جوان» می‌گوید: «۶۰هزار بسبجی مهندس شاغل در دفاتر و کانون‌ها، وزارتخانه، شورا و شهرداری‌ها- و سازمان‌های نظام مهندسی و شرکت‌های خصوصی مهندسی فعالیت می‌کنند. همگی حدود ۲۲۴ گروه تخصصی نیز برای فعالیت آنها در کل کشور راه‌اندازی شده است.»
مضاف بر این موارد تاکنون «هزار بسبجی نیز در قالب گروه‌های جهادی برای اجرای پروژه‌های محرومیت‌زایی در مناطق روستایی و کم‌برخوردار

سراسر کشور اعزام شده‌اند.

محمودایلیخان بااشاره به اینکه کارگروه‌های متعددی در زمینه‌های معماری و شهرسازی، مدیریت شهری، حمل‌ونقل، مسکن، آب، محیط‌زیست و نظام مهندسی تشکیل شده است، می‌افزاید: «در کارگروه مسکن دلایل تکمیل نشدن پروژه‌های مسکن مهر و رفع مشکلات بافت فرسوده بررسی می‌شود و طرح مسکن آرزان و امن را رویکرد استفاده از مصالح بومی نوین ساختمانی تولید داخل و همچنین طرح برای احداث مسکن محرومان دنبال می‌شود.»

■ تلاش ویژه بقیه بسبج برای رفع مشکلات
علاوه بر آنچه گفته شد در کارگروه معماری و شهرسازی بسبج جامعه مهندسیبن آسیب‌شناسی طرح‌های ایمنسازی و المان‌های شهری، ترویج

فرمانده سپاه استان تهران در همایش مادران ۴۰شهید تهران مطرح کرد

تأثیر اشک بر حضرت فاطمه (س) در تربیت شهدای انقلاب اسلامی



■ محمد رضا سوری

نقش زنان خصوصاً مادران شهدا را نمی‌توان

در به ثمر نشستن پیروزی انقلاب اسلامی و

پس از آن شهدا و جانبازان هشت سال دفاع

مقدس و شهادت حرم یادیده کرد؛ گفت: زنان

مسلمان ایرانی که با تربیت چنین فرزندان

درخت انقلاب را تاور کرده و درس ایثار و

مقاومت را به تمامی مردم آزاد دنیا آموختند.

در آستانه ۴۰ سالگی انقلاب اسلامی سپاه

استان‌های مختلف به منظور تقدیر از این

زنان برنامه‌های ویژه‌ای تدارک دیده‌اند که

از جمله آنها می‌توان به ویژه برنامه‌های سپاه

سیدالشهدای استان تهران اشاره کرد.

برنامه‌های مختلفی از جمله تجلیل از ۴۰مادر

شهید کمتر دیده شده، اجرای نمایشنامه

«اینه در غیاب» و ویژه خواهران یارویکر

در خاتمه حضرت فاطمه(س) برگزار شد.

حسینییه فاطمه‌الزها را سپاه سیدالشهدا و با

حضور سردار حسن‌زاده برگزار شد.

با اشاره به نقش زنان خصوصاً مادران شهدای دوران به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس در خصوص ویژگی آنان گفت: «این مادران کسانی بودند که با ریختن اشک بر مظلومیت حضرت فاطمه(س) به فرزندان خود ظهور داده و آنها را بزرگ کردند و آن کودکان به زرمندگان و شهدای انقلاب، هشت سال دفاع مقدس و مفاخران حرم تبدیل شدند که از برکت خون آنها انقلاب امروز به ۴۰ سالگی رسید.» سردار حسن‌زاده افزود: «مادر، همسران و خواهران شهدا با شجاعت غم از دست دادن عزیزان خود را تحمل کردند و برای حضور مردان خود در جبهه‌ها آنان را تشویق می‌کردند.»

وی در ادامه به برگزاری مراسم میلاد پنجاه و هفتی‌ها در ایام دهه فجر اشاره کرد و گفت: در تمامی شهرستان‌های استان تهران مراسم تجلیل و تقدیر از متولدین سال ۵۷ برگزار خواهد شد.» در ادامه این مراسم از ۴۰ مادر شهید دوران دفاع مقدس با اهدای یک شاخه گل و چغیه تجلیل و تقدیر شد. مسئول کانون مداحان زن استان تهران نیز گفت: «توجه ویژه به تأکید مقام معظم رهبری در خصوص مباحث فرهنگی و آتش به اختیار این کانون ویژه بر نامه‌هایی راهتپیه کرده که مهم‌ترین آن اجرای گروه تئاتر فرهنگی در کانون فرایبی بود که به همین مناسبت اجرای نمایشنامه «اینه در غیاب» ویژه خواهران است که روایت تاریخی اسلام از زمان حضرت فاطمه تا زمان زرمندگان و جوانان ما رقم زدند، متأثر از نقش حضرت فاطمه(س) بود که مسادران و زنان به خوبی به فرزندانشان آموختند.»

فرمانده سپاه سیدالشهدای استان تهران با اشاره به ادعای برخی از افراد که مدعی هستند جوانان امروز دیگر مانند گذشتگان به فکر شهادت و دفاع از ارزش‌های انقلاب اسلامی نیستند، بیان داشت:

استفاده از پلان‌های هویت و آرامش برای ساکنان، بررسی وضعیت سیما و منظر هر استان، طراحی و اجرای الگوهای اسلامی ایرانی مورد توجه قرار می‌گیرد. در این راستا رئیس سازمان بسبج مهندسیبن کشور با تأکید مطالب فوق در خصوص رفع مشکلات حوزه حمل‌ونقل کشور تأکید می‌کند: «در کارگروه حمل‌ونقل مشکلات پروژه‌های ریلی درون و برون‌شهری و مشکلات کامیونداران بررسی و راهکارهای موردنیاز برای رفع آنها به مسئولان محلی ارائه می‌شود.»

■ تلاش ویژه بقیه بسبج برای رفع مشکلات
علاوه بر آنچه گفته شد در کارگروه معماری و شهرسازی بسبج جامعه مهندسیبن آسیب‌شناسی طرح‌های ایمنسازی و المان‌های شهری، ترویج



بهرانی منابع آب و مدیریت منابع آب در مناطق مختلف کشور مورد توجه قرار می‌گیرد و در کارگروه محیط‌زیست نیز دستورالعمل در جهت حفظ فضای سبز شهری و جلوگیری از تولید زباله شهری و راهکار دفن اصولی و بهداشتی آن ارائه می‌شود.

■ بسبج مهندسیبن تکمیل‌کننده پروژه‌های استانی
در کنار تمام این اقدامات که شامل بررسی، شناسایی موانع و مشکلات در حوزه‌های مختلف است، بسبج مهندسیبن عمران و معماری بعد از حادثه زلزله کرمانشاه نیز با حضور در این استان در صدد رفع مشکلات پیش آمده حضور یافت و توانست با بیش از ۵۰۰ مهندس بسبجی از مراکز استان‌های سمنان، مازندران، گلستان، خراسان رضوی، خراسان شمالی، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد،

۵ درصد از کل شهدا متعلق به ۲ درصد جمعیت عشایری کشور است

ایران با بسبج عشایر به خودکفایی در تولید گوشت می‌رسد

بامام خمینی(ره) بیعت کردند، همین عشایر غیور بودند.

■ صادرات میلیونی صنایع دستی

رئیس سازمان بسبج عشایری کشور با بیان اینکه ۲ درصد جامعه، ۲۵ درصد گوشت قرمز، ۲۵ درصد صنایع دستی و ۳۰ درصد لبنیات کشور را تولید می‌کند، می‌گوید: «نیاز کشور به گوشت قرمز سالانه ۹۰۰ هزار تن است، یک چهارم این مقدار در جامعه عشایری یعنی حدود ۲۵۰ هزار تن تولید می‌شود و برای سال تأمین نیاز کشور حدود ۱۵۰ هزار تن گوشت قرمز واردات داریم که اگر حمایت‌های مؤثر از عشایر صورت بگیرد، می‌توانند ۱۵۰ هزار تن دیگر گوشت تولید کنند و کشور را به خودکفایی در گوشت قرمز رسانند.»
نصرت‌الله سیف با اشاره به اینکه اگر بتوان در کنار دامداری عشایر امتیاز دامپروری و نگهداری دام در فضای بسته هم به آنها داده شود و مرتع به صورت توتنی در اختیار دام‌ها قرار گیرد، می‌توان تولید



گوشت در جامعه عشایری را به راحتی دو برابر کرد.د سازمان‌ها و دستگاه‌هایی که مراتع عرفی عشایر را گرفته‌اند، انتقاد می‌کند وایامه می‌دهد: «گاهی با تصرف یا گرفتن پروانه‌های چرا اجازه دادن آن به عشایر امکان تولید از جامعه عشایر گرفته می‌شود که باید سعی کنیم انگیزه تولید در جامعه عشایر را افزایش داده و زمینه دامپروری و دامداری را در عشایر آسان کنیم.» وی با اعلام اینکه سالانه ۵۰۰ میلیون دلار صادرات صنایع دستی از کشور انجام می‌شود، می‌گوید: «تیمی از این رقم به صورت صادرات سنتی و چمدانی انجام می‌شود که در آمد آن برای کشور اندک است، اما اگر درست برنامه‌ریزی شود، می‌توان به صورت حرفه‌ای سالانه ۲ میلیارد دلار صادرات صنایع دستی برای کشور انجام داد که ۳۵ درصد از این رقم می‌تواند از جامعه عشایر تأمین شود.» رئیس سازمان بسبج عشایری کشور با بیان اینکه بنابر فرمان امام خمینی(ره) عشایر همگی مسلح هستند، تأکید می‌کند: «این عشایر با حضور در مناطق مرزی و اشتغال به کار دامداری و تولید به‌عنوان مردمان جمهوری اسلامی عمل می‌کنند و اولین کسانی‌که در دفاع مقدس از کشور دفاع کردند همین عشایر بودند پس از عشایر نیروهای مسلح و بسبج مردمی حضور پیدا کردند و اینها بودند که توانستند فتنه‌های ضدانقلاب را سرکوب کند.»